
 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

 

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 187/2019 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 187, de 23 de dezembro de 2019. 

 

Dispõe sobre a Proposta de Projeto Nº. 

13849.028000/1190-27 para Aquisição de 

Equipamentos e Materiais Permanentes visando 

Atender a demanda reprimida de Servidores 

Computacionais para 15 (quinze) Hospitais 

Regionais do Estado do Tocantins em: Alvorada, 

Xambioá, Araguaçu, Pedro Afonso, Arraias, Guaraí, 

Augustinópolis, Dianópolis, Porto Nacional, 

Araguaína, Gurupi, Hospital Materno Infantil Tia 

Dedé, Hospital Infantil de Palmas, Hospital Geral 

de Palmas, e Hospital e Maternidade Dona Regina 

Siqueira Campos. E, pela obsolescência destes 

equipamentos nos Hospitais Regionais em: 

Arapoema, Miracema, e Paraíso do Tocantins, 

oriunda de Programa/Ação do Ministério da Saúde. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pela Secretaria de 

Estado da Saúde do Tocantins; 

Considerando o MEMORANDO – 206/2019/SES/SGAE, de 20 de 

dezembro de 2019, em que a Superintendência de Gestão e Acompanhamento 

Estratégico/Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins solicita emissão de Resolução 

Ad Referendum que aprove a Proposta de Projeto Nº. 13849.028000/1190-27; 

Considerando a urgência do assunto e a necessidade de cumprimento dos 

prazos junto ao Ministério da Saúde. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Ad Referendum:  

I. Aprovar a Proposta de Projeto Nº. 13849.028000/1190-27 para 

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes visando 

Atender a demanda reprimida de Servidores Computacionais 

para 15 (quinze) Hospitais Regionais do Estado do Tocantins 

em: Alvorada, Xambioá, Araguaçu, Pedro Afonso, Arraias, 

Guaraí, Augustinópolis, Dianópolis, Porto Nacional, Araguaína, 

Gurupi, Hospital Materno Infantil Tia Dedé, Hospital Infantil de 

Palmas, Hospital Geral de Palmas, e Hospital e Maternidade 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2813B2590078920C

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 23/12/2019 12:58:26.  A autenticidade deste documento                           



 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

 

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 187/2019 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

 

 

Dona Regina Siqueira Campos. E, pela obsolescência destes 

equipamentos nos Hospitais Regionais em: Arapoema, 

Miracema, e Paraíso do Tocantins, no valor de R$1.731.200,00 

(um milhão setecentos e trinta e um mil e duzentos reais) 

oriundos de Programa/Ação do Ministério da Saúde. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 

(ASSINATURA DIGITAL) 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2813B2590078920C

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 23/12/2019 12:58:26.  A autenticidade deste documento                           



SGAE

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br 

SGD: 2019/30559/168765
MEMORANDO - 206/2019/SES/SGAE

Palmas, 20/12/2019.

DE: Superintendente de Gestão e Acompanhamento Estratégico

PARA: Secretaria Executiva da CIB

Assunto: Ad Referendum CIB aprovando a Proposta N°. 13849.028000/1190-27. 

Solicito a  emissão de  Ad Referendum  aprovando a  Proposta  N°.  
13849.028000/1190-27 motivada pela necessidade de atender a demanda 
reprimida de  Servidores Computacionais para 15 (quinze) Hospitais Regionais do 
Estado do Tocantins, sendo eles:  Hospital Regional de Alvorada, Xambioá, 
Araguaçu, Pedro Afonso, Arraias, Guaraí, Augustinópolis, Dianópolis, Porto 
Nacional, Hospital Materno Infantil Tia Dedé, Hospital Infantil de Palmas 
Hospital Regional de Araguaína, Hospital Regional Gurupi, Hospital Geral de 
Palmas, Hospital e Maternidade Dona Regina Siqueira Campos ,  e pela 
obsolescência destes equipamentos em  03 (três)  Hospital  Regionais: 
Arapoema, Miracema, e de Paraiso do Tocantins).

Considerando a urgência do assunto  pela  necessidade de cumprimento 
dos prazos junto ao Ministério da Saúde  solicitamos  que seja emitido um   Ad 
Referendum com o seguinte objeto:

Aprovar a  Proposta N°.  13849.028000/1190-27  para Aquisição de 
Servidores Computacionais para os 18 Hospitais Regionais do 
Estado do Tocantins, referente à Programa do Ministério Saúde, 
no valor de R$ 1.731.200,00  ( um milhão, setecentos e trinta e  um 
mil e duzentos reais).

Nossos contatos: 
(63) 3218-1737/ 3265 – Ana Kappes
(63) 9 8411-5467 – Luiza Regina 
planejamento.saude.to@gmail.com

Assinatura Eletrônica

LUIZA REGINA DIAS NOLETO
Superintendente de Gestão e Acompanhamento Estratégico

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 6C003E9500787D77

Documento foi assinado digitalmente por LUIZA REGINA DIAS NOLETO EM 20/12/2019 20:47:56.  A autenticidade deste documento                           

mailto:planejamento.saude.to@gmail.com


03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 1/19

MINISTÉRIO 
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 13849.028000/1190-27

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE
CNPJ 
13.849.028/0001-40

NOME DO FUNDO DE SAÚDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS

Endereço Completo
AV NS 01, PRACA DOS
GIRASSOIS
PLANO DIRETOR SUL

EA
ESTADUAL

Tipo
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

CEP
77.015-007

UF
TO

Município
PALMAS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Programa/Ação

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: HOSPITAL DE PEQUENO PORTE DE ALVORADA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 3385205
Endereço: AV JK - CENTRO, CEP:77480000

Nome: HOSPITAL E MATERNIDADE DONA REGINA SIQUEIRA CAMPOS DE PALMAS
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2755157
Endereço: RUA NE 5 104 NORTE - DIRETOR NORTE, CEP:77006020

Nome: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2786117
Endereço: 201 SUL NS 01 CONJUNTO 02 LOTE - CENTRO, CEP:77015202

Nome: HOSPITAL INFANTIL DE PALMAS
Tipo Unidade: HOSPITAL ESPECIALIZADO
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 6469205
Endereço: 202 SUL RUA NSB LT 19 - CENTRO, CEP:77015010

Nome: HOSPITAL MATERNO INFANTIL TIA DEDE
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 3668770
Endereço: RAQUEL DE CARVALHO - CENTRO, CEP:77500000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2600536
Endereço: RUA 13 DE MAIO - CENTRO, CEP:77803130

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE ARAPOEMA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2494167
Endereço: RUA FRANCISCO FURTUOSO DE AGUIAR - CENTRO, CEP:77780000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE ARRAIAS
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2792451
Endereço: AVENIDA PARANA KM 01 - BUTIZINHO, CEP:77330000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE AUGUSTINOPOLIS
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2468972
Endereço: RUA AMAZONAS - CENTRO, CEP:77960000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE DIANOPOLIS
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2786095
Endereço: RUA 10 QUADRA 31 LOTE01 - NOVA CIDADE, CEP:77300000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE GUARAI
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2765640
Endereço: RUA 03 - CENTRO, CEP:77700000



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 2/19

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2786109
Endereço: AV JUSCELINO KUBITSCHEK - CENTRO, CEP:77405110

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE MIRACEMA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2765659
Endereço: AV IRMA EMMA RUDOLFH NAVARRO - SETOR UNIVERSITARIO, CEP:77650000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE PARAISO DR ALFREDO O BARROS
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2755149
Endereço: RUA 3 QDA 02 LTS 01 AO 19 - SETOR AEROPORTO, CEP:77600000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE PEDRO AFONSO LEONICIO DE SOUSA MIRANDA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2468271
Endereço: RUA NUMERIANO DE CASTRO QUADRA 5 LOTE 5 - SETOR AEROPORTO, CEP:77710000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE PORTO NACIONAL
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2786125
Endereço: AV MURILO BRAGA - CENTRO, CEP:77500000

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE XAMBIOA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2647095
Endereço: AVENIDA G QUADRA 16 LOTE 18 - SETOR LESTE, CEP:77880000

Nome: HOSPITAL REGIONAL TERTULIANO C LUSTOSA DE ARAGUACU
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2546671
Endereço: AVENIDA NOVA MATINHA QUADRA 13 LOTE DE 01 A 12 - CORONEL FAUSTO LUSTO, CEP:77475000

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL DE PEQUENO PORTE DE ALVORADA CNES: 3385205

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE AUTENTICAÇÃO,
IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE REDE PARA
ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS; OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
8.418

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
11.205

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL E MATERNIDADE DONA REGINA SIQUEIRA CAMPOS
DE PALMAS CNES: 2755157

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 3/19

OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIOS/GRANDE PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
291855

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
1555229

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES CNES: 2786117

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIOS/GRANDE PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
291855

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
1092243

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL INFANTIL DE PALMAS CNES: 6469205

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
291855

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
1555229



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 4/19

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MATERNO INFANTIL TIA DEDE CNES: 3668770

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
52700

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
390916

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA CNES: 2600536

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIOS/GRANDE PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
177517

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
726264

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARAPOEMA CNES: 2494167

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 5/19

SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE AUTENTICAÇÃO,
IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE REDE PARA
ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS; OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
6670

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
50183

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARRAIAS CNES: 2792451

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE AUTENTICAÇÃO,
IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE REDE PARA
ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS; OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
10601

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
43185

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE AUGUSTINOPOLIS CNES: 2468972

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
18178

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
208184

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 6/19

PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE DIANOPOLIS CNES: 2786095

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
21850

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
96767

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE GUARAI CNES: 2765640

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
25677

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
119122

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI CNES: 2786109

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIOS/GRANDE PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 7/19

AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
85737

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
189182

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE MIRACEMA CNES: 2765659

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
18566

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
75414

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE PARAISO DR ALFREDO O BARROS CNES: 2755149

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
50602

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
129794

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 8/19

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE PEDRO AFONSO LEONICIO DE SOUSA
MIRANDA CNES: 2468271

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE AUTENTICAÇÃO,
IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE REDE PARA
ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS; OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
13380

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
37932

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE PORTO NACIONAL CNES: 2786125

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
MÉDIO PORTE DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE
AUTENTICAÇÃO, IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE
REDE E ARMAZENAMENTO DE ARQUIVOS, PARA ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS
SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS (PARA GUARDAR INFORMAÇÕES DE
PACIENTES E FATURAMENTO); OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
52700

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
390916

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE XAMBIOA CNES: 2647095

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE AUTENTICAÇÃO,
IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE REDE PARA
ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 9/19

COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS; OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
11561

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
31435

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL TERTULIANO C LUSTOSA DE ARAGUACU CNES: 2546671

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
OBSOLESCÊNCIA TECNOLÓGICA

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
A UTILIZAÇÃO DE SERVIDORES NESTA UNIDADE ESTÁ PRECÁRIA, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE OFERECER SERVIÇOS
BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA DE INFORMÁTICA PARA O HOSPITAL, ONDE PRETENDE-SE TER CONTROLE DE AUTENTICAÇÃO,
IMPRESSÃO, ARQUIVOS, OTIMIZAÇÃO DO USO DE LINK DE INTERNET, BEM COMO SEGURANÇA NO TRÁFEGO DE REDE PARA
ATENDER MELHOR AOS USUÁRIOS DO SUS NA UNIDADE HOSPITALAR. OS SERVIDORES SOLICITADOS SERÃO: - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE AUTENTICAÇÃO, DHCP E IMPRESSÃO; - PARA ATUAR COMO SERVIDOR DE FIREWALL/PROXY; - PARA ATUAR
COMO SERVIDOR DE ARQUIVOS; OS NOBREAKS SERÃO PARA ASSEGURAR A DURABILIDADE DOS SERVIDORES SOLICITADOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
8567

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
11892

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE PEDRO AFONSO LEONICIO DE SOUSA MIRANDA
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 3 20.500,00 61.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 79.200,00



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 10/19

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARAPOEMA
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 3 20.500,00 61.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 79.200,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL TERTULIANO C LUSTOSA DE ARAGUACU
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 3 20.500,00 61.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 79.200,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE MIRACEMA
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 11/19

10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL INFANTIL DE PALMAS
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total Qtd. Total Valor Total (R$)



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 12/19

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE XAMBIOA
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 3 20.500,00 61.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 79.200,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MATERNO INFANTIL TIA DEDE
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 13/19

 Total Qtd. Total Valor Total (R$)
6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL E MATERNIDADE DONA REGINA SIQUEIRA CAMPOS DE PALMAS
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 4 5.900,00 23.600,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 2 33.000,00 66.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

8 130.600,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARRAIAS
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 3 20.500,00 61.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 14/19

exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 79.200,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL DE PEQUENO PORTE DE ALVORADA
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 3 20.500,00 61.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 79.200,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE GUARAI
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 15/19

equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE PARAISO DR ALFREDO O BARROS
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE AUGUSTINOPOLIS
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 16/19

caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE DIANOPOLIS
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE PORTO NACIONAL
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 3 5.900,00 17.700,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 17/19

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 33.000,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

6 91.700,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 4 5.900,00 23.600,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 2 33.000,00 66.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 18/19

7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

8 130.600,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 4 5.900,00 23.600,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 2 33.000,00 66.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

8 130.600,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI
 Ambiente: Centro de Processamento de Dados
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 2 33.000,00 66.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON E5 ou AMD OPTERON series, ou similar; memória RAM de 64GB, DDR4, ECC 2133 MHZ (4 módulos de 16gb); discos de
armazenamento: 3 x 1tb com velocidade de 7200 rpm, interface SAS 6g; controladora de disco cache 512mb não volátil (RAID 0,
1, 5, 6, 10, 50, 60); unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM conexão SATA; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB,
800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede 10/100/1000 (integrada) - FAILOVER e balanceamento;
interfaces de vídeo integrada à CPU de 16mb; alimentação elétrica 2 x fonte redundante certificação 80 plus; sistema operacional
equipamento com certificação Microsoft server, RED HAT ENTERPRISE LINUX, SUSE LINUX ENTERPRISE; gabinete torre ou rack;
deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento; todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 36 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 4 5.900,00 23.600,00 



03/10/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119027 19/19

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 3,2 kva; tensão
entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser
definida pelo solicitante); possuir no mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; alarmes audiovisual; interface rs232 e usb;
gerenciamento por software (proprietário); alarmes audiovisual; forma de onda senoidal pura; autonomia a plena carga mínimo 15
minutos; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Apenas Servidor Básico de Entrada) 2 20.500,00 41.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador servidor com processador no mínimo Intel
XEON e3 ou AMD OPTERON ou similar; memória RAM 16GB ddr4 ECC 2133 MHZ (2 módulos de 8gb); disco rígido: 2 x 1 TB
7200rpm SATA 3 - configurado em RAID 1; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM, conexão SATA, sem
monitor, gabinete torre, teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio; interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada); interfaces de vídeo integrada à CPU com 16mb; fonte compatível e que suporte toda a configuração
exigida no item; sistema operacional Windows server 2012 r2 standard (64 bits) ou superior; todos os componentes do produto
deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 36 meses. 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

8 130.600,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

116 1.731.200,00


